

Prace nad planami zadań dla obszarów Jasiołka i Ostoja Jaśliska

2014-02-13

18 lutego 2014 r. o godzinie 10.00 w siedzibie Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Krośnie, ul. Bieszczadzka 2 odbędzie się spotkanie dotyczące projektów planów zadań ochronnych dla obszarów Natura 2000 Jasiołka PLH180011 i Ostoja Jaśliska PLH180014.

Obszar Natura 2000 Jasiołka obejmuje środkową część doliny Jasiołki, na odcinku od Tylawy do Jedlicza oraz kilka kilometrów ujściowego odcinka Panny. Dość szeroka i płytka dolina rzeki, zbudowana z utworów fliszowych, obfituje w kamieniska będące efektem erozji koryta rzeki.

Obszar ten jest ważny dla zachowania kilku gatunków zwierząt związanych z środowiskiem wodnym tj. skójki gruboskorupowej, brzanki, kumaka górskiego oraz bobra europejskiego. Obok nich do przedmiotów ochrony obszaru należy 6 siedlisk przyrodniczych: starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami z Nympheion, Potamion, pionierska roślinność na kamieńcach górskich potoków, zarośla wrześni na kamieńcach i zwirowiskach górskich potoków, ziołorośla nadrzeczne, lasy łęgowe oraz ekstensywnie użytkowane łąki świeże.

Obszar Natura 2000 Ostoja Jaśliska położony jest w Beskidzie Niskim, między Przełęczą Sarbowską na zachodzie i Łupkowską na wschodzie, a Mszaną, Duklą i Królikiem Polskim na północy. Jego południowa granica pokrywa się z granicą państwa. Obejmuje Pasma Graniczne i Beskid Dukielski wraz z górną częścią dorzecza Jasiołki, źródłiskami Wisłoka i Osławicy oraz doliną Wisłoka na odcinku od miejscowości Wisłok Wielki do zbiornika zaporowego w Sieniawie. Największą powierzchnię tego obszaru zajmuje siedlisko przyrodnicze żyzna buczyna karpacka, na uboższych glebach zastępowana przez kwaśną buczynę górską lub żyzne jedliny. Obok nich, na stromych wilgotnych zboczach, występują dobrze zachowane jaworzyny, a w dolinach rzek i potoków lasy izarośla łęgowe, którym na nielicznych kamieńcach towarzyszy roślinność pionierska.

Siedliska łąk górskich zachowane są w dolinach oraz na zboczach wzniesień, na żyznych, niezbyt wilgotnych glebach nie wykazujących zabagnienia. Z innych siedlisk nieleśnych będącymi przedmiotami ochrony należy wymienić górskie murawy bliźniczkowe. Występują one w rozproszeniu na szczytach wzniesień, na polanach i obrzeżach lasu (m.in. w rezerwacie "Źródlika Jasiołki", a także w rozległej dolinie Polan Surowicznych). Niezwykle cenne są występujące w obszarze torfowiska, do przedmiotów ochrony należą torfowiska przejściowe oraz górskie i nizinne torfowiska zasadowe o charakterze młak, turzycowisk i mechowisk, które spotkać można na wzniesieniach w obszarach źródłiskowych lub na terasach rzecznych. Siedliskiem które podlega ochronie są również jaskinie nieudostępnione do zwiedzania, których na tym terenie jest 29 o łącznej długości 371 m.

Jaskinie na Górze Cergowej to ważne zimowiska nietoperzy: nocka Bechsteina, nocka orzęsionego, nocka dużego i podkowca małego. Obok nietoperzy w obszarze bytuje 15 gatunków uznanych za przedmioty ochrony. Rzeki są siedliskiem brzanki i głowacza białołetwego. Na większości cieków spotkać można ślady żerowania bobra i wydry. Obszar jest istotny dla ochrony dużych drapieżników: niedźwiedzia, wilka i rysia. Znajdują się tu silne populacje nadobnicy alpejskiej oraz biegacza urozmaiconego. Unikatowe jest występowanie cennych gatunków ksylobiontycznych bezkręgowców (zgniotek cynobrowy, zagłębek bruzdkowany). Jedynie na dwóch stanowiskach zlokalizowano kilkumilimetrowego, zagrożonego wyginięciem ślimaka, poczwarówkę zwężoną. W przyrodnych rowach i niewielkich zbiornikach wodnych spotkać można kumaka górskiego oraz dwa gatunki traszek: karpacką i grzebieniastą.

Unikatem tego obszaru jest znalezione w 1997 r. u źródeł Jasiołki po raz pierwszy w Polsce, stanowisko ponikła kraińskiego.

Koniec prac przewidziano na koniec marca 2014 r.

Zainteresowani udziałem w spotkaniu proszeni są o kontakt z Panią Agatą Uliszką, e-mail: uliszka@iop.krakow.pl, tel. 12 370-35-65.



Źródło, fot.: RDOŚ w Rzeszowie